
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GTMVCTC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, el Informe N°000005-2025-CI/MC de fecha 28 de febrero, emitido por la 
Comisión de Inventario, mediante el cual solicita ampliación de plazo hasta el 10 de 
marzo de 2025, para la presentación final del informe conteniendo los resultados 
obtenidos, debidamente conciliados entre los registros de control patrimonial y los 
registros contables al 31 de diciembre de 2024, contemplados en el árticulo N°2  de la 
Resolución Directoral N° 000327-2024-OGA-SG/MC, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, se creó el Ministerio de Cultura, el cual 
constituye un organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho 
público; 

 
Que, el artículo 35° del Reglamento de Organizaciones Funciones del 

Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, señala que la 
Oficina General de Administracion es el órgano de administración interna encargada 
de gestionar los recursos financieros y de logística para asegurar una eficiente y eficaz 
gestión institucional del Ministerio de Cultura, incluyendo a sus órganos, unidades 
orgánicas, órganos desconcentrados y programas y proyectos adscritos. Tiene a su 
cargo organizar, supervisar y evaluar la correcta aplicación de los Sistemas 
Administrativos de Personal, Abastecimiento, Tesorería y Contabilidad, del Control 
Patrimonial, de la infraestructura y mantenimiento y la ejecución coactiva;  

 
Que, asimismo, el numeral 36.11 del artículo 36° del precitado 

Reglamento, establece entre otras funciones de la Oficina General de Administración 
dirigir y supervisar el proceso de administración, reincorporación, baja y/o disposición 
final de los bienes muebles e inmuebles del Ministerio, así como, controlar y mantener 
actualizado el margesí de los mismos;  

 
Que, el numeral 2 del artículo 4° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 

1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 217-2019-EF, define a los bienes muebles, como aquellos bienes 
que, por sus características, pueden ser trasladados de un lugar a otro sin alterar su 
integridad, incluyendo los intangibles y las existencias, independientemente de su uso; 

 
Que, por otro lado, el literal j), del numeral 4.2 del artículo 4° de la Directiva 

N° 006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en 
el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada por Resolución Directoral 
N° 0015-2021-EF/54.01, y sus modificatorias define que el Inventario de bienes 
muebles patrimoniales, consiste en corroborar la existencia y el estado de 
conservación de los bienes muebles patrimoniales y en actualizar los datos de su 
registro a una determinada fecha, con el fin de conciliar dicho resultado con el registro 
contable, determinar las diferencias que pudieran existir, y efectuar el saneamiento 
administrativo, de corresponder, durante el año fiscal de presentación del inventario; 

 
Que, el numeral 31.1 del artículo 31° de la precitada Directiva, señala que 

es obligación de la Oficina General de Administración gestionar el inventario de sus 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GTMVCTC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

bienes muebles patrimoniales cada año, con fecha de cierre al 31 de diciembre del 
año previo al de su presentación, siempre que se presente el inventario en el plazo 
establecido en la Directiva y que en el Acta de Conciliación de Inventario no se 
consignen diferencias en su conciliación patrimonio contable. En su numeral 31.3, 
establece que la Oficina de Control Patrimonial participa como facilitador brindando la 
información que le fuera requerida por la Comisión de Inventario; 

 
 Que, mediante Resolución Directoral N° 000327-2024-OGA-SG/MC, de 

fecha 29 de agosto de 2024, se constituyó la Comisión de Inventario para la ejecución 
del Inventario Físico General Valorizado de Bienes Muebles y de Existencias de 
Almacén en la Sede Central, Dependencias y Direcciones Desconcentradas de Cultura 
de la Unidad Ejecutora 001: Administración General del Ministerio de Cultura al 31 de 
diciembre de 2024, 

 
 Que, mediante Resolución Directoral N° 000411-2024-OGA-SG/MC, de 

fecha 05 de noviembre de 2024, se reconformó la Comisión de Inventario para la 
ejecución del Inventario Físico General Valorizado de Bienes Muebles y de Existencias 
de Almacén en la Sede Central, Dependencias y Direcciones Desconcentradas de 
Cultura de la Unidad Ejecutora 001: Administración General del Ministerio de Cultura al 
31 de diciembre de 2024, 

 
 Que, mediante la Hoja de N° 000342-2025-OAB-OGA-SG/MC, de fecha 

05 de marzo de 2025, el Director de la Oficina de Abastecimiento emite una opinión 
favorable respecto a la ampliación del plazo solicitado por la Comisión de Inventario 
2024; 

 
Con el visado de la Dirección de la Oficina de Abastecimiento y;  

 
De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo Nº 1439, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento-SNA, su Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 217-2019-EF, la Directiva N° 006-2021-EF/54.01, 
“Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema 
Nacional de Abastecimiento”, aprobada por Resolución Directoral N° 0015-2021- 
EF/54.01, la Directiva Nº 0004-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de 
almacenamiento y distribución de bienes muebles”, aprobada por Resolución 
Directoral N° 0011-2021-EF/54.01, la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y el Decreto Supremo Nº 005-2013-MC, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; 
 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Modificar el artículo 2° de la Resolución Directoral N° 

000327-2024-OGA-SG/MC, con el fin que la Comisión de Inventario presente el 
Informe Final a la Oficina General de Administración hasta el 10 de marzo de 2025, 
conteniendo los resultados obtenidos, debidamente conciliados entre los registros de 
control patrimonial y los registros contables al 31 de diciembre de 2024. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de 

Abastecimiento y a los integrantes de la Comisión de Inventario, así como, al Órgano 
de Control Institucional para los fines del caso. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GTMVCTC 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 
ADMINISTRACIÓN 

ARTÍCULO TERCERO.- Encargar a la Oficina de Abastecimiento, la 
notificación de la presente Resolución a los órganos, unidades orgánicas y Direcciones 
Desconcentradas de Cultura del Ministerio de Cultura. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer que se publique la presente Resolución en el 

portal institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
CPC. ANA MARÍA OCHOA HERNANDEZ 

DIRECTORA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

MINISTERIO DE CULTURA 

 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-03-05T19:11:48-0500
	RIOS VELASQUEZ Christian Marthin FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000046-2025-OGA-SG/MC
	2025-03-05T19:22:46-0500
	San Borja
	OCHOA HERNANDEZ Ana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




